phanus, qui paulò antè Lucio successerat. Undè cuncta anno 256, Roma: synodo acres aculeatasque dedit ad Africanam, ac Firmilianum, Helenum Tarsi, aliosque Apostolicas litteras, et si fidem habemus Dionisio Alexandrino in Epist. ad Xystum, statuit « non communicandum esse his, qui rebaptizant; sed debere considerare magnitudinem rei, quia non, quicumque, sed per magni, et nobiles Episcopi viri sunt, quibus hoc visum est. »

(1) Deperditâ epistolâ sententiam servatam habemus in Ep. 74, Cypriani ad Pompeianum. Consultus enim à Pompeio Sabrateni Episcopo hæc ex Stephani epistolâ decessit: « Si quis ergò à quicumque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pœnitentiam; quum ipsi hæretici proprio altererunt ad se venientes non baptizent, sed communicent tantùm. » Non crasse Pontificem in rebaptizationis negotio tantum argumentorum luce probat Doctissimus Pater D. Constantius Constantini, tom. 4, Epist. Pontif. à pag. 2217, ut nimium tardus, vel malignus sit, qui illis non suadetur.

(2) Tertium intelligit Africæ universale, quod signari modestè refellit Augustinus lib. 2 et 3, de Bapt. cont. Donatist.

(3) Suspicor Lirinensem ad hæc Hieronymi in Dialogo contrà Luciferianos respicere: « Conatus est B. Cyprianus, inquit, contritos lacus fugere, nec bibere de aquâ alienâ: et ideo hæreticorum baptismum reprobandum, ad Stephanum tunc Romanæ Urbis Loci-

(1) Secundus Carthaginensium præsulum, quorum memoria ad nos usquè pervenit. Sub eo duo celebrata fuere Carthaginensia Concilia, primum de hæreticis baptizandis ab Episcopis Proconsularis Africæ ac Numidiæ, in tertii seculi initio. Nam Tertullianus qui certò, ut fertur, lapsus est circà hæreticorum baptismum, ait in libro de Baptismo edito post annum Chr. 200: « Circà hæreticos sanè quid custodiendum sit dignè quis retractet? ad nos enim editum est; » quibus verbis ad Agrippini respexisse decretum concedit æquus lector. Hinc non satis rectè à P. Harduino affixum est tale Concilium ann. Chr. 215, præsertim quum Cyprianus in Ep. 75, ad Jubajanum datâ anno Chr. 254, dicat: « Apud nos nova atque repentina res est, ut baptizandos censeamus eos, qui ab hæreticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sunt, et longa ætas, ex quo sub Agrippino bonæ memoriæ viro convenientes in unum plurimi Episcopi hoc statuerunt. » Alterum Concilium, in quo sanctus canon: *Ne clericus ullus tutelam, curamve susciperet*, celebratum fuit circ. ann. Chr. 215.

(2) Celebrato à Cypriano III, Carthaginensi Concilio in causâ rebaptizationis anno Chr. 255 vel 256, Kal. Sept. cum Episcopis 87 Proconsularis Provinciæ, Numidiæ, ac Mauritanie, graviter commotus est Ste-

rebaptizare se jactant, in sempiternum neget arsurus esse cum diabolo?

VII. Quod quidem mihi divinitus videtur promulgatum esse iudicium propter eorum maximè fraudulentiam qui cum sub alieno nomine hæresim concinnare machinentur, captant plerumquè veteris cuiuspiam viri scripta paulò involutiùs edita, quæ pro ipsâ sunt obscuritate dogmati suo quasi congruant; ut illud nescio quid quodcumque profertur, neque primi neque soli sentire videantur. Quorum ego nequitiam duplici odio dignam iudico. vel eò quòd hæreseos venenum propinare aliis non pertimescant, vel eò etiam quòd sancti cuiusque viri memoriam tanquam sopitos jam cineres prophanâ manu ventilant, et quæ silentio sepeliri oportebat, redvivâ opinione diffamant, sequentes omninò vestigia auctoris sui Cham, qui nuditatem venerandi Noë non modò operire neglexit, verùm quoque irridendam cæteris enuntiavit. Undè tantam læsæ pietatis meruit offensam ut etiam posteri ipsius peccati sui maledictis obligarentur, beatissimis illis fratribus multum longèque dissimilis, qui nuditatem ipsam reverendi patris neque suis temerare oculis, neque alienis patere voluerunt, sed aversi, ut scribunt, tæxerunt cum: quod est erratum sancti viri nec approbasse nec prodidisse (1); atque edicircò beatâ in posteris benedictione donati sunt. Sed ad propositum redeamus. Ma-

« scopum, super hæc re ad Africanam synodum direxit, « sed conatus ejus frustra fuit. Denique illi ipsi Epi- « scopi, qui rebaptizandos hæreticos cum eo statue- « rant, ad antiquam consuetudinem revoluti, novum « emisere decretum. » Baluzius observat eo sensu Hieronymum dixisse novum emissum esse ab Afric. decretum, quia cernebat à meliori ac majori parte Donatistarum seclus damnari in rebaptizandis hæreticis. Utcumque tamen se habeat quod Hieronymus refert, certum est post Stephani obitum Xysto sedente, Dionysio Alexandrino sequestro pacem restitutam fuisse Romanam inter, et Africanam Ecclesiam. Undè à Pontio in Vita Cypriani num. 14, Xystus appellatur *bonus et pacificus Sacerdos*. Et Cyprianus Ep. 80 aliàs 82. Successum de Xysti passionem monet, atque à « nuntiis « quos Romam, ut exploratam veritatem haberet, mi- « serat, de gravissimâ persecutione et Papæ marty- « rio se factum fuisse certiorum. » Hæc pax fortè in causâ fuit, ut multi ex Afris veritatem intelligerent, præsertim quum Cypriano teste quidam cum Stephano communem haberent sententiam.

(1) Filios verenda patris sui superjecto dorsis pallio aversos operuisse est, ut Gregorius 25 Moral., cap. 22, loquitur, bonis subditis sic præpositorum suorum mala displicere, ut tamen hæc ab aliis occultent: « Operi- « mentum, inquit, aversi deferunt, quia iudicantes fa- « ctum et venerantes magisterium nolunt videre, quod « tegunt. » Quod prudens optimi Pontificis ac Vincen- « tii monitum, summopore commendat celebris ex Pro- « testantium parte editior Cypriani Joannes Fellus Epi- « scopus Oxoniensis; at aliis placet Patrum castigare er- « rata, inter quos libenter nomen professus est suum Clericus; quam ob causam in Ep. 6 Crit. et Eccles. culpâ dissimulationes omnes in Ecclesiasticâ historiâ ut illicitas. At demus magnorum hominum esse casti- « ganda peccata, non fortè incauti illa sequantur; quo tamen modo id à quibusdam esse præstitum, non dico christianum, sed nec ingenuum decet hominem, nempe cum amaritudine, rabie, acerbitate; dolose levia errata invidiosis vocibus exaggerando, præteritis dissimulatisque ingentibus meritis. De tali ac tantâ iniquitate graviter postulat est Clericus ipse à viris probitate et doctrinâ conspicuis, quod opus fuit advertere,